



COMUNE di SANTO STEFANO DI CAMASTRA

PROVINCIA DI MESSINA

ADERENTE ALL'ENTE PARCO DEI NEBRODI

COMUNE D'EUROPA

RISPOSTE ALLE F.A.Q.

PROCEDURA APERTA EX ART. 183 COMMI 1-14 D.LGS. 50/2016 S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO IN PROJECT FINANCING DELLA CONCESSIONE DI LAVORI PUBBLICI AVENTE PER OGGETTO LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, L'ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA "REALIZZAZIONE DEL PORTO TURISTICO E DELLE OPERE CONNESSE NEL COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA" NONCHÉ DELLA LORO GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA.

DOMANDE PERVENUTE FINO AL 07/12/2016

Codice CIG : 67535662F8
Codice CUP: H21G07000020000
Codice UREGA: 043ME2015P00192

Le domande ricevute e le correlate risposte vengono pubblicate nel sito www.comune.santostefanodicamastra.me.it, e valgono ad integrare a tutti gli effetti la lexspecialis di gara; i concorrenti sono invitati a controllare regolarmente la citata pagina web per acquisire informazioni complementari relative alla procedura in oggetto.

Domanda n° 6

Il possesso dei requisiti di cui alle lettere c) e d) del punto IV.2.2 del bando di gara e rispettivamente "svolgimento negli ultimi cinque anni di servizi affini" e "svolgimento negli ultimi cinque anni di almeno un servizio affine (servizio di punto)" può essere soddisfatto attraverso l'istituto dell'avvalimento di cui all'art. 89 del D.Lgs. 50/2016 ?

RISPOSTA N° 6

L'art. 89 comma 1 del D.Lvo 50/2016 così dispone tra l'altro:

*1. L'operatore economico, singolo o in raggruppamento di cui all'articolo 45, per un determinato appalto, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all'articolo 83, comma 1, lettere b) e c), necessari per partecipare ad una procedura di gara, e, in ogni caso, con esclusione dei requisiti di cui all'articolo 80, nonché il possesso dei requisiti di qualificazione di cui all'articolo 84, avvalendosi delle capacità di altri soggetti, anche di partecipanti al raggruppamento, a prescindere dalla natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi.
... omissis...*

Stante quanto sopra, si conferma che i requisiti di cui alle lettere c) e d) del punto IV.2.2 del bando di gara possono essere soddisfatti con l'istituto dell'avvalimento di cui all'art. 89 del D.L.vo 50/2016.

Restano esclusi dalla possibilità di avvalimento tutti i requisiti di idoneità professionale di cui al comma 1 lett. a) dell'art. 83 e quelli di cui all'art. 80 del codice.

Domanda n° 7

Qualora il concorrente intenda eseguire i lavori costituenti l'intervento con la propria organizzazione di impresa, la qualificazione SOA deve necessariamente riferirsi alle categorie e classifiche indicate a pagina 10 del bando di gara, oppure deve riferirsi al progetto proposto e presentato in sede di gara secondo quanto documentabile dal progetto stesso ?

RISPOSTA N° 7

Si chiarisce e si conferma che, qualora il concorrente intenda eseguire i lavori costituenti l'intervento con la propria organizzazione di impresa, le qualificazioni SOA per la esecuzione delle opere devono riferirsi alle previsioni del progetto proposto dal concorrente.

Pertanto qualora l'offerta presentata dal concorrente comprenda un progetto i cui lavori appartengono a categorie e classifiche diverse da quelle indicate nel bando, le attestazioni di qualificazione devono documentare il possesso delle categorie e classifiche riferite ed indicate nella proposta progettuale prodotta per la partecipazione.

In relazione al primo capoverso di pagina 11 del bando di gara, laddove indicato "progetto preliminare", quest'ultimo è da intendersi quale riferimento alla proposta del concorrente. La previsione pertanto va riferita al livello di progetto definitivo se trattasi dell'opera principale ed al livello immediatamente inferiore (progetto di fattibilità) se trattasi di opera opzionale.

Domanda n° 8

La garanzia del 2,5 % prevista al punto IV.1.1 del bando di gara è da prestarsi solo sul valore dell'investimento di cui all'opera principale o, nel caso in cui il concorrente offra una o più opere opzionali, deve calcolarsi anche su quest'ultime ?

RISPOSTA N° 8

Le garanzie di cui al punto IV.1.1 del bando di gara, nel caso in cui il concorrente offra una o più opere opzionali, devono calcolarsi sul valore globale dell'investimento e pertanto anche tenendo conto del valore delle opere opzionali proposte.

Domanda n° 9

Viene previsto nel disciplinare di gara che sul plico, oltre alle indicazioni di rito relative alla gara ed al partecipante, dovrà essere apposto il codice a barre identificativo della gara e della ditta partecipante. Per l'ottenimento del codice a barre, che identifica l'impresa e la gara, nel disciplinare è riportato l'indirizzo web al quale occorre collegarsi. L'indirizzo web riportato è il seguente: <http://80.17.206.46/PortaleAppalti/it/homepage.wp>.

La pagina non risulta raggiungibile. Quale è l'indirizzo esatto ?

La mancata acquisizione ed apposizione del codice a barre sul plico costituisce motivo di esclusione ?

RISPOSTA N° 9

In itinere di gara l'indirizzo web è stato modificato. L'indirizzo è oggi il seguente: www.lavoripubblici.sicilia.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp. Sulla pagina tuttavia non risulta sempre visualizzabile la gara.

A tal proposito si chiarisce e si conferma comunque che la mancata acquisizione ed apposizione del codice a barre sul plico, qualunque ne sia la ragione, NON costituisce motivo di esclusione.

Santo Stefano di Camastra li, 09/12/2016



Il Responsabile Unico del Procedimento
(Geom. Danilo Di Mauro)